Дело № 5-78/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

           	17 февраля 2022 года 	             		                    	                                                                                               г. Бавлы РТ

          	Суд в составе председательствующего мирового судьи судебного участка № 2 по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан                                       С.М. Гатиятуллиной,
рассмотрев в зале судебного заседания мирового судьи, расположенного в доме № 28 по улице Хади Такташа города Бавлы Республики Татарстан, в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Губайдуллина Э.В., ***, привлекавшегося к административной ответственности,

установил:

           15.02.2022 в 05 часов 07 минут у дома 23 по улице С.Сайдашева города Бавлы Республики Татарстан Губайдуллин Э.В. управляя автомобилем марки Renault Fluence государственный регистрационный знак ***, совершил столкновение с автомобилем марки Чери государственный регистрационный знак *** и, будучи участником дорожно-транспортного происшествия, в нарушение пункта 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, оставил место дорожно-транспортного происшествия.
В судебном заседании Губайдуллин Э.В. с вмененным административным правонарушением согласился, пояснил, что утром 15.02.2022 находился в состоянии алкогольного опьянения, на машине своей знакомой  у дома 23 по улице С.Сайдашева города Бавлы Республики Татарстан он совершил столкновение с другим автомобилем и ушел с места происшествия, затем сам позвонил и сказал знакомой, что ударил ее автомобиль. Права управления транспортными средствами не имеет.
Потерпевшая Галявич Н.Г. в судебное заседание не явилась,  извещена, просила рассмотреть дело без ее участия.
Согласно части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, -
влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.
В силу пункта 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.
Выслушав привлекаемое лицо, исследовав представленные материалы, суд пришел к выводу, что  действия Губайдуллина Э.В. подлежат квалификации по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  поскольку, являясь водителем транспортного средства, он умышленно, зная о совершенном дорожно-транспортном происшествии, место происшествия покинул.
Наличие события административного правонарушения и виновность Губайдуллина Э.В. в совершении вменяемого правонарушения подтверждаются имеющимися в материалах дела доказательствами, а именно: протоколами об административном правонарушении, осмотра транспортных средств, доставлении, административном задержании; постановлением по делу об административном правонарушении по части 1 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; копией схемы происшествия и сведениями о водителях и транспортных средствах, участвовавших в ДТП; письменными объяснениями второго участника происшествия, а также привлекаемого лица.
Указанные доказательства оцениваются мировым судьёй в совокупности по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и в соответствии со статьей 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях относятся к числу допустимых.
При определении вида и меры наказания  мировой судья в соответствии со статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, обстоятельства совершения правонарушения, сведения о личности виновного, признание вины, раскаяние.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Обстоятельств, указанных в части 2 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не допускающих применение ареста, обстоятельств, указанных в части 5 статьи 32.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, приостанавливающих исполнение постановления об административном аресте, в судебное заседание не представлено и в материалах дела не имеется.
При таких обстоятельствах, в целях исправления и предупреждения совершения административных правонарушений, мировой судья считает необходимым назначить Губайдуллину Э.В. административное наказание в виде административного ареста.
На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд,
постановил:

признать Губайдуллина Э.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. Срок ареста исчислять с 07 часов 00 минут 15.02.2022.
Постановление может быть обжаловано в Бавлинский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья: подпись.
Копия верна. Мировой судья:                                                     С.М. Гатиятуллина

Постановление вступило в законную силу:
Мировой судья:                                                                            С.М. Гатиятуллина

ПОДЛЕЖИТ РАЗМЕЩЕНИЮ. СОГЛАСОВАНО ___________________С.М. Гатиятуллина